

Số: 65 /BC-CTĐ

Tủa Chùa, ngày 31 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Hội Chữ thập đỏ năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

I. Tình hình chung

1. Thuận lợi.

Luôn nhận được sự lãnh đạo trực tiếp của Huyện ủy, HĐND&UBND huyện, sự quan tâm giúp đỡ của các Ban ngành, đoàn thể huyện; sự giúp đỡ của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên và sự nhiệt tình cố gắng của cán bộ Hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong toàn huyện, sự đoàn kết một lòng phấn đấu vì lý tưởng nhân đạo.

2. Khó khăn

- Là một trong những huyện nghèo nhất của cả nước, có tỷ lệ hộ nghèo cao, điều kiện tự nhiên không thuận lợi, địa hình dốc, điểm xuất phát kinh tế thấp, sản xuất mang tính thuần nông, tập quán canh tác phụ thuộc nhiều vào thiên nhiên, thiếu bền vững; phát triển trên lĩnh vực thương mại còn nhỏ lẻ, nguồn thu thấp. Trình độ dân trí còn hạn chế, cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng nhu cầu sử dụng nhất là đường giao thông đi lại còn khó khăn nhất là mùa mưa.

- Hội hoạt động trong điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất còn hạn hẹp, trình độ dân trí còn thấp. Đời sống nhân dân vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn, phong tục tập quán lạc hậu, một số bộ phận nhân dân có tư tưởng chông chờ, ỷ lại; nhận thức về công tác Chữ Thập đỏ còn hạn chế, cấp ủy chính quyền cơ sở chưa thực sự quan tâm đến công tác của Hội nên có phần ảnh hưởng đến phong trào hoạt động của Hội.

II. Những kết quả đạt được trong năm 2022

1. Công tác tổ chức của hội.

- Tổng số hội viên CTĐ : 5.480 Trong đó:
 - + Hội viên khối cơ quan : 1.362
 - + Hội viên cơ sở xã : 4.118
- Thanh thiếu niên CTĐ trong trường học: 9.765
- Đội tình nguyện viên CTĐ: : 04 đội (250 người).
- Tổng số Hội CTĐ cơ sở: 12
- Tổng số Chi hội 149 trong đó:

+ Chi hội trực thuộc: 29

+ Chi hội cấp xã: 120

2. Công tác tuyên truyền.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của các cấp Hội có liên quan đến công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ; thường xuyên thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”. Tích cực tuyên truyền thực hiện phong trào “*Tết vì người nghèo, nạn nhân chất độc da cam*”, hưởng ứng tham gia cuộc vận động “*Mỗi tổ chức cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; tuyên truyền các giá trị nhân đạo hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022)...; tiếp tục tuyên truyền về Luật hoạt động Chữ thập đỏ, các giá trị nhân đạo, nguyên tắc cơ bản của phong trào Chữ thập đỏ; tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027.

3. Công tác xã hội.

Công tác cứu trợ được thực hiện tốt kịp thời, đúng đối tượng. Hội đã phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị, đơn vị, doanh nghiệp các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện trong công tác nhân đạo; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các đối tượng chính sách xã hội, các nạn nhân chất độc màu da cam và các gia đình nghèo không có khả năng ăn tết..., kết quả như sau:

3.1. Kết quả phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2021.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã tổ chức phối hợp thăm hỏi động viên và trao quà “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” xuân Nhâm Dần năm 2022 cho tổng số 3.733 xuất quà với tổng giá trị 1,970 tỷ đồng, cụ thể như sau:

- Đã phối hợp thực hiện nguồn Quỹ trẻ em cấp Trung ương hỗ trợ cho 69 xuất quà với trị giá 35 triệu đồng.

- Phối hợp thực hiện nguồn Quỹ của UBMTTQ VN tỉnh hỗ trợ cho 50 xuất quà với trị giá 13 triệu đồng.

- Phối hợp Hội CTĐ tỉnh tổ chức tặng quà tết cho các hộ nghèo bị ảnh hưởng do Covid-19 đang thực hiện cách ly, điều trị cho 40 xuất quà với giá trị 20 triệu đồng.

- Phối hợp với UBMTTQ VN huyện tặng quà tết cho 120 xuất quà với trị giá 36 triệu đồng.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện hỗ trợ các cháu học sinh trên địa bàn xã Tủa Thành có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 50 suất quà với trị giá 10 triệu đồng.

- Phối hợp thực hiện nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện hỗ trợ cho 224 suất quà với trị giá 90 triệu đồng.

- Hội chữ thập đỏ huyện chỉ đạo phối hợp thực hiện tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 234 suất quà với trị giá 70 triệu đồng.

- Chỉ đạo Hội CTĐ các xã, thị trấn vận động phối hợp thực hiện tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 120 suất quà với trị giá 31 triệu đồng.

- Chỉ đạo các Chi Hội CTĐ trực thuộc tổ chức phối hợp thực hiện tặng quà cho 122 suất với trị giá 56 triệu đồng (*trong đó Ngân hàng gas Agribank chi nhánh huyện Tủa Chùa 100 suất với trị giá 50 triệu đồng*).

- Hội CTĐ huyện, Hội Khuyến học, DN Thanh Oánh đã tổ chức phối hợp tặng quà cho người nghèo có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng do Covid-19 đang thực hiện cách ly, điều trị và 06 khu điều trị trên địa bàn huyện cho 369 suất quà với trị giá 69 triệu đồng.

- Phối hợp Hội Người cao tuổi huyện tặng quà cho 24 suất với trị giá 7 triệu đồng.

- Phối hợp Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Điện Biên tặng quà cho 500 suất với trị giá 400 triệu đồng; Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup tặng quà cho 700 suất với trị giá 420 triệu đồng; Tổ chức Rừng xanh tặng quà cho 11 suất với trị giá 23 triệu đồng; Công ty Xổ số kiến thiết Điện Biên tặng quà cho 100 suất với trị giá 30; Công an tỉnh Điện Biên tặng quà cho 200 suất với trị giá 260 triệu đồng; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên trao tặng 150 suất với trị giá 75 triệu đồng; Ngân hàng BIDV Việt Nam Chi nhánh Điện Biên trao tặng 150 suất với trị giá 75 triệu đồng; Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Điện Biên tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 500 suất với trị giá 250 triệu đồng.

3.2. Kết quả cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”

Hưởng ứng “tháng Nhân đạo” do Hội CTĐ tỉnh Điện Biên phát động, Hội CTĐ huyện Tủa Chùa đã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Hưởng ứng “tháng nhân đạo”. Kết quả:

* Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Tri ân nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) Hội CTĐ huyện đã phối hợp với Tỉnh Hội tổ chức trao tặng 05 xe đạp cho các cháu học sinh nghèo vượt khó trong học tập tại trường PTDTBT THCS xã Tủa Thành, huyện Tủa Chùa với trị giá 7.500.000 đồng và hỗ trợ mua trâu giống cho 05 hộ gia đình thương binh, liệt sỹ nghèo, cận nghèo, có hoàn

cảnh khó khăn với trị giá 75.000.000 đồng từ nguồn Chương trình “Lục lạc Vàng” của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Hỗ trợ cho 02 cháu theo i NHÂN ĐẠO 02 bịch sữa và 700.000 đồng.

* Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn

- Tổ chức vận động, tuyên truyền cho cán bộ hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ và nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng các phong trào “tháng Nhân đạo” đã phát động theo kế hoạch.

- Đã tổ chức thăm hỏi động viên và trao quà bằng nguồn Quỹ Chữ thập đỏ của xã cụ thể:

+ Thăm hỏi, động viên gia đình có 01 người bị xét đánh chết với trị giá 400.000 đồng.

+ Thăm hỏi, động viên gia đình có 01 người bị đuối nước chết với trị giá 400.000 đồng.

+ Thăm hỏi, động viên 10 gia đình có hoàn cảnh khó khăn với trị giá 3.000.000 đồng

* Hội Chữ thập đỏ huyện

- Đã tổ chức hỗ trợ, thăm hỏi động viên và trao quà bằng nguồn Quỹ Chữ thập đỏ của huyện cụ thể:

+ Hỗ trợ làm nhà Chữ thập đỏ cho 01 gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 30.000.000 đồng;

+ Hỗ trợ cho 175 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn lớp 12 tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 trị giá 26.250.000 đồng;

+ Hỗ trợ cho 01 gia đình có hoàn cảnh khó khăn (chồng bị bệnh tâm thần) với số tiền 5.000.000 đồng;

+ Thăm hỏi, động viên gia đình có 01 người bị xét đánh chết với trị giá 2.000.000 đồng.

+ Thăm hỏi, động viên 02 gia đình có 02 người bị đuối nước chết với trị giá 4.000.000 đồng;

+ Hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh cho 01 người bị bệnh từ bẩm sinh, lá lách to, thường xuyên phải đi khám chuyên máu ở bệnh viện tỉnh với trị giá 3.000.000 đồng.

3.3. Công tác phòng ngừa và ứng phó thảm họa.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã xây dựng Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó thảm họa năm 2022, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt theo Kế hoạch đã xây dựng, kịp thời xử lý, hỗ trợ nhân dân khi có thiên tai, hỏa hoạn xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó thảm họa thiên tai do vậy trong năm trên địa bàn huyện không có vụ lớn về thiên tai, hỏa hoạn xảy ra trên địa bàn.

4. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022; triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2022 tới Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn và các chi Hội trực thuộc huyện Hội...; phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền, phòng chống covid-19, vệ sinh phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các bệnh dịch về mùa hè: Sởi, sốt rét, dịch tả...cho người dân trên địa bàn huyện.

5. Công tác vận động hiến máu nhân đạo.

- Thực hiện Kế hoạch số 4335 /KH-BCĐ ngày 23/12/2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Điện Biên vận động hiến máu tình nguyện năm 2022. Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Tòa Chùa đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 14/3/2022 về Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2022; tiếp theo Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Tòa Chùa đã ban hành Kế hoạch số 90/KH-BCĐ ngày 27/4/2022 Tổ chức tiếp nhận máu năm 2022.

- Thực hiện Kế hoạch số 408 /KH-BVT ngày 11/5/2022 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh về Tiếp nhận máu tại huyện Tòa Chùa năm 2022. Ngày 20/5/2022 Ban chỉ đạo VDHMTN huyện Tòa Chùa phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tỉnh Điện Biên, Trung tâm huyết học máu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Điện Biên tổ chức tiếp nhận máu. Kết quả có 441 người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện; Trung tâm huyết học máu đã tiếp nhận được 250 đơn vị máu, đạt 132% kế hoạch giao (250/190 đơn vị máu) với kinh phí thực hiện là 37.950.000đ.

6. Công tác xây dựng Quỹ hội, Hội phí.

Ngày 28 tháng 02 năm 2022 Hội Chữ thập đỏ huyện ban hành Công văn số 30/CV-CTĐ về việc thu, nộp Hội phí năm 2022 và Công văn số 29/CV-CTĐ về việc ủng hộ Quỹ “Chữ thập đỏ” năm 2022. Kết quả:

- Quỹ Hội: Tính đến 31/10/2022 Hội Chữ thập đỏ huyện đã vận động các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn tham gia ủng hộ Quỹ năm 2022 là 275.215.000 đồng.

- Hội phí: Công tác thu nộp hội phí của một số Hội Chữ thập đỏ xã và Chi hội trực thuộc còn chậm, chưa thu được, tỷ lệ thu thấp (do tỷ lệ hộ nghèo cao). Tính đến 31/10/2022 tổng Hội phí thu được là 10.329.000 đồng.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo. Ban Chấp hành các cấp Hội luôn được củng cố, kiện toàn. Tổ chức cơ sở Hội đã phát triển đến tận các thôn, bản vùng sâu vùng xa. Hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên, cán bộ Hội trong năm được tăng cường cả về số lượng và chất lượng.

- Hoạt động nhân đạo của Hội gắn với nhu cầu, lợi ích của đối tượng ngày càng chuyên nghiệp, thu hút ngày càng nhiều cơ quan, tổ chức, nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân tham gia hoạt động nhân đạo. Hội đã bám sát và thực hiện theo Chủ trương Chính sách, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ và hướng dẫn của Hội cấp trên với nội dung, phương thức hoạt động đa dạng phong phú. Đã huy động được sức mạnh của toàn xã hội, kịp thời trợ giúp cho các gia đình bị thiên tai, thảm họa, đối tượng đặc biệt khó khăn, giúp các đối tượng ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Đã tham mưu Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện xây dựng Kế hoạch vận động HMTN, tổ chức ngày toàn dân hiến máu tình nguyện, tiếp nhận máu đều vượt chỉ tiêu tình giao; công tác HMTN đã được nhân rộng và phát triển đến 12/12 xã, thị trấn, các xã vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người như xã Sín Chải, Tả Sìn Thàng, Huồi Sớ....

- Phong trào *“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”*, *“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”* ..., bên cạnh việc rà soát và lập danh sách địa chỉ nhân đạo để tìm nguồn trợ giúp, Hội CTĐ đã đổi mới phương thức huy động nguồn lực trợ giúp để giúp đỡ được nhiều trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên đại bàn huyện một cách rộng rãi và chủ động hơn. Với chuyên mục *“Mỗi tuần một câu chuyện”* được đăng tải trên mạng xã hội, nhiều địa chỉ nhân đạo đã được trợ giúp, khơi gợi tinh thần đoàn kết, lá lành đùm lá rách, làm lan tỏa tinh thần thiện nguyện đậm tính nhân văn trong cộng đồng. Thông qua đó, cũng quảng bá được hình ảnh, vai trò, vị trí của tổ chức hội đối với cộng đồng xã hội, đồng thời đã huy động và trợ giúp được nhiều hoàn cảnh khó khăn với số tiền hỗ trợ trên trăm triệu đồng.

2. Nguyên nhân những kết quả đạt được

- Luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, HĐND và lãnh đạo UBND huyện; sự hướng dẫn, lãnh chỉ đạo kịp thời của Hội cấp trên với tổ chức Hội;

- Sự chỉ đạo kịp thời, sát sao của huyện Hội cũng như sự nỗ lực vượt khó, chủ động sáng tạo của các cấp Hội cơ sở.

3. Những mặt hạn chế

- Một số cấp ủy, chính quyền cấp xã chưa thực sự quan tâm đến hoạt động của Hội, công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc còn hạn chế, công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác Hội chưa đáp ứng với nhiệm vụ hiện nay.

- Công tác tuyên truyền về Hội tuy có chuyển biến nhưng chưa đạt hiệu quả cao, chưa đến hết được đông đảo nhân dân các dân tộc ở các chi Hội thôn bản khối nông thôn thuộc Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn. Nhận thức của một số cán bộ, hội viên về ý nghĩa các cuộc vận động và công tác Hội chưa sâu, công tác xây dựng quỹ hội ở một số đơn vị còn chậm. Công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong các hoạt động nhân đạo ở nhiều cơ sở Hội chưa sâu,

hình thức hoạt động chưa linh hoạt. Chế độ thông tin từ cơ sở đến huyện còn chưa kịp thời.

- Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” mới chỉ dừng ở mức khảo sát đối tượng và trợ cấp một lần, chưa lựa chọn những đối tượng ưu tiên để vận động trợ giúp và giao chỉ tiêu cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để hỗ trợ thường xuyên cho các đối tượng cụ thể tại các xã, thị trấn.

- Công tác thu nộp hội phí còn ở mức thấp, một số xã chưa thu được hội phí.

*** Nguyên nhân của hạn chế**

Nguyên nhân khách quan:

- Huyện Tủa Chùa là một trong những huyện nghèo của cả nước, tỷ lệ hộ nghèo cao, thời tiết, khí hậu diễn biến khó lường, giao thông đi lại còn gặp nhiều khó khăn nhất là vào mùa mưa lũ.

- Kinh phí hoạt động công tác nhân đạo, từ thiện còn hạn hẹp nên việc tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho BCH, lãnh đạo chủ chốt Hội CTĐ các xã, thị trấn chưa được thường xuyên; do vậy công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ cũng phần nào bị ảnh hưởng.

- Có một số những bất cập về cơ chế, chính sách chưa được quan tâm tháo gỡ; việc thực hiện chủ trương mới của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy còn thiếu tính thống nhất và sự liên thông giữa các cấp.

- Việc áp dụng mô hình cán bộ các ngành kiêm nhiệm cán bộ Hội Chữ thập đỏ cấp xã dẫn đến hiệu quả tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chưa được như mong muốn.

- Việc tạo điều kiện để Hội với vai trò nòng cốt chưa được quan tâm, vai trò công tác kiểm tra, giám sát trong công tác Hội ở nhiều nơi chưa được coi trọng và phát huy đầy đủ.

- Quản lý nhà nước đối với công tác nhân đạo còn bất cập, chưa được điều chỉnh kịp thời, nguồn lực cho hoạt động nhân đạo còn phân tán, làm cho hoạt động nhân đạo còn chông chéo, thiếu công bằng.

- Các đối tác, nhà tài trợ quốc tế chuyển hướng ưu tiên; ngày càng nhiều các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động từ thiện.

Nguyên nhân chủ quan:

- Tổ chức Hội, nhất là cấp cơ sở ở một số nơi, khu vực còn yếu, nhất là trong quản lý, phát huy vai trò của hội viên, tình nguyện viên trong tham mưu vận động chính sách, vận động nguồn lực.

- Một bộ phận không nhỏ cán bộ còn yếu về chuyên môn, nghiệp vụ, chậm đổi mới, thiếu chủ động, còn trông chờ, ỷ lại; tư tưởng thiếu an tâm, băn khoăn về chế độ chính sách, lúng túng trong vận động nhân đạo (*vận động chính sách, vận động nguồn lực, vận động đối tác...*).

- Năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức các hoạt động nhân đạo có mặt còn hạn chế.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của các cấp Hội cấp trên có liên quan đến công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ; thường xuyên thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh”; Luật hoạt động Chữ thập đỏ, các giá trị nhân đạo, nguyên tắc cơ bản của phong trào Chữ thập đỏ; tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027; cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ VII Hội CTĐ tỉnh Điện Biên, nhiệm kỳ 2022-2027 và Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ VII Hội CTĐ huyện Tủa Chùa, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Triển khai Phong trào “*Tết nhân ái-2023*”, “*Tháng nhân đạo-2023*” với các hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình địa phương; thực hiện cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, các chương trình, sự kiện tôn vinh, vận động hiến máu tình nguyện, hiến tặng mô, bộ phận cơ thể người nhân đạo; chăm sóc sức khỏe, tham gia phòng ngừa ứng phó thảm họa... trên địa bàn.

3. Thực hiện Phong trào “Người tốt, việc thiện, chung tay xây dựng cộng đồng nhân ái”, gắn với truyền thông sâu rộng Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” trong các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, địa bàn dân cư.

4. Hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học; kiểm tra đôn đốc giúp đỡ các cấp Hội ở cơ sở xã, thị trấn và các Chi hội trực thuộc để thực hiện tốt chương trình kế hoạch hoạt động của hội; công tác phát triển hội viên, tình nguyện viên...; tuyên truyền thực hiện thu nộp Quỹ hội và Hội phí.

5. Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ của tỉnh, của Hội, nâng cao nhận thức cộng đồng về các mô hình ứng phó thiên tai, thảm họa, xây dựng cộng đồng an toàn, sơ cấp cứu, truyền thông, giáo dục về sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, triển khai các hoạt động về nước sạch, vệ sinh, đặc biệt là chăm sóc sức khỏe trong tình huống khẩn cấp, các chiến dịch; chuẩn bị nguồn lực đề sẵn sàng ứng phó với thiên tai, thảm họa.

6. Thực hiện tốt việc phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền kiến thức y học (như: ăn ở vệ sinh, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, sử dụng thức ăn hợp vệ sinh đảm bảo chỉ tiêu về VSATTP...). Tuyên truyền để mọi người biết phòng tránh HIV, vận động nhân dân thực hiện các chương trình mục tiêu của Ngành y tế, biết sử dụng thuốc nam để điều trị một số bệnh thông thường tại nhà.

7. Tiếp tục rà soát địa chỉ nhân đạo iNHÂN ĐẠO để giới thiệu, quảng bá lên phần mềm hệ thống nhân đạo điện tử <https://inhandao.vn>, kết nối các mạng xã hội, facebook.., tại các xã, thị trấn để cán bộ, hội viên tình nguyện viên và nhân dân biết tham gia phát hiện cung cấp tăng thêm địa chỉ nhân đạo và vận động kêu gọi trợ giúp cho đối tượng; phối hợp với tập đoàn Vingoup khảo sát học sinh có hoàn cảnh khó khăn để hỗ trợ học bổng trong năm học 2023-2024 và các chương trình dự án ủng hộ, hỗ trợ khác.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện công tác Hội Chữ thập đỏ năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ huyện./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh Điện Biên;
- TT. Huyện ủy;
- LD. UBND huyện;
- Ban Dân vận;
- Hội CTĐ các xã, Thị trấn;
- Các Chi hội trực thuộc huyện Hội;
- Lưu: VTCTĐ.

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mạnh Hùng